ergo absolvi nequit, nisi vivens super terram poenituerit, seseque converterit. Quare in tali proprie accipiendum est «super,» cum ait «super terram.» Et sic universum verum est, Pontificem non posse quem sub terra ligare vel absolvi, nisi eum qui, dum vivit super terram, meruerit ligari vel absolvi, ac ligatione dignum, vel absolutiois capacem se fecerit.

Denique verius est Pontificem juridice duntaxat viventes in terra ligare et solvere, non vero mortuos. Dat ergo ipse indulgentias defunctis, non per modum juridice absolutiois, quia defuncti illi amplius non sunt subditi, sed «per modum suffragii,» ut ipse diserte in bullis solet exprimere, solvendo scilicet pro illis tantum ex thesauro Ecclesie, cujus ipse est dispensator, quantum penarum defuncti Deo debent. Hic enim thesaurus est super terram, estque in manu et potestate Pontificis. Ita sentiunt S. Thomas, Bonaventura, Alensis, Gabriel, Major, Richardus, Cajetanus, D. Solo, Navarrus et Bellarminus, tract. *De Indulgentiis*, quos citat et sequitur Suarez, *De Poenitentia*, dispu't. LIII, sect. II, num. 4, et seqq., qui et addit Pontificem proprie et directe non excommunicat defunctos, nec eos ab excommunicatione abolvere, sed tantum indirecte, quia scilicet directe retat viventibus, ne pro defuncto orent, aut eis permittit ut pro eo orent; hoc ipso enim defunctos indirecte privat suffragiis Ecclesie, perinde ac si forent excommunicati; vel illa eis indulget, perinde ac si ab excommunicatione eos abolveret. Cum ergo Christus ait hic Petro: «Quaecumque solveris,» etc., per solutionem intelligitur non tantum juridica absolutio, sed etiam omnis dispensatio, favor et gratia, ex vi potestatis illius a Christo ipsi collate: at talis est hæc dispensatio thesauri Ecclesie, quem per modum suffragii Pontifex expendit et applicat defunctis. Hæc ergo, que dixi, significat «super terram.»

20. TUNC PRÆCEPIT DISCIPULIS SUI SUT NEMINI DICERENT, QUIA IPSE ESSET JESUS CHRISTUS. — Nonnulli Græci et Syrus omittunt «Jesus,» tuncque planius fluit oratio. Sciebant enim omnes ipsum vocari Iesum, sed nesciebant ipsum esse Messiam, sive Christum, verum Dei Filium. Noluit Christus Apostolos hoc alii dicere et prædicare, tum quia ipsi hæc de re necdum satis erant instructi et in ea confirmati: tum aliqui ipse Christus palam predicavit se esse Christum Filium Dei, ut patet *Joan. v* et seq., ac pro hujus veritatis confessione occisus est, martyriq; occubuit *Joan. xviii, 37*; tum quia Christus mox passurus erat, crucifigendus et occidendus a Judeis: quare Judei scandalizati fuissent, si Apostoli prædicassent ipsum esse Messiam et Deum, eisque dixissent: Abite cum Christo vestro in malam crucem, qui nos facitis Christificidas et Deicidas, ut jam Christianis dicunt Judei; quare semel abjecta fide Christi, eam, licet postea miraculis testatam, amplius

audire noluissent. Ergo expectanda fuit Christi mors, resurrectio et gloria, ut tunc prædicarent ipsum esse Messiam et Filium Dei, idque per miracula confirmarent, ac sic rem tantam populo persuaderent, uti fecerunt in Pentecoste, *Act. II*, iuxta illud: «Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum,» *Philip. II*, 9. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Sic et S. Hieronymus: «Tunc, aK, me prædicare, cum ista passus fuero, quia non prodest Christum publice prædicari et ejus vulgare in populis majestatem, quem post paululum flagellatum visuri sunt, et crucifigunt.» Addit S. Chrysostomus: «Quod enim melius radicatum est, et postea evulsim, si iterum plantetur, difficile retinebitur apud multos; quod autem infixum semel, est et mansurum, postea immobile facile prohibetur ad augmentum.» Hæc magis patebant ex sequentibus.

21. EXINDE COEPIT JESUS OSTENDERE DISCIPULIS, QUIA (QUOD) OPORTERET EUM IRE HIEROSOLYMAN, ET MULTA PATI A SENIORIBUS, ET SCRIBIS, ET PRINCIPIBUS SACERDOTUM, ET OCCIDI, ET TERTIA DIE RESURGERE. — «Exinde,» Græce *ἀπὸ τότε*, id est ab illo tempore, quo scilicet illis divinitatem suam patefecerat, cepit eos docere de sua passione et morte, tum ut perfectæ eos in fide instrueret: duo enim sunt fidei principia, scilicet Christi divinitas et Christi humanitas, ejusque passio et crux, per quam redemit orbem; tum ne Apostoli audientes vel videntes Christum occidi et mori, de ejus divinitate dubitarent, ait Theophylactus; tum ut ostenderet hoc esse congruum: primo, Deo Patri, ut ejus voluntati et justitiæ per peccatum Adæ et posterorum læsæ et offensæ, per Christi mortem æquo satisfaceret; secundo, Christo, quem decebat per passionem intrare in gloriam suam, *Luca xxiv, 26*; tertio, hominibus, quos Christi morte decebat redimi et instrui ad imitandum ferendamque ejus crucem.

22. ET ASSUMENS EUM PETRUS, COEPIT INCREPARE EUM. — «Assumens,» seorsim scilicet (quasi familiaris et secretus eum increpaturus ex vehementi amore, quod coram aliis non audebat) Christum retrahens. Ita S. Chrysostomus, Euthymius et S. Hieronymus, quem audi: «Qui (Petrus) non vult destrui confessionem suam (qua dixerat: Tu es Christus, Filius Dei vivi), nec putat posse fieri, ut Dei Filii occidatur; assumit eum in affectum suum, vel separatim ducit, ne presentibus ceteris discipulis videatur magistrum arguere; et cepit illum increpare amantissimè affectu, et optavit dicere: Absit a te, Domine; vel, ut melius habetur in Græco: Propitius sis tibi, Domine, non erit hoc.» «quasi necessariam, ait S. Thomas, haberet propitiationem: cujus affectum suspensius quidem Christus, ignorantiam exprobat.»

ABSIT A TE, DOMINE, NON ERIT TIBI HOC, — non accidit tibi mors tam indigna. Quis enim ferat Filium Dei crucifigi et mori? Græco est *δοξο*, id est «propitius tibi,» scilicet sis, qui sit Deus. Ita solus Septuaginta vertere Hebr. *בְּיָדֶיךָ בְּיָדֶיךָ בְּיָדֶיךָ*, id est *prohibito tibi* est, quod vulgo olim dicebant: Dii prohibeant, diti meliora. Syrus: *Parce tibi*. Loquitur Petrus ex humana prudentia et affectu, non ex divina, ex qua paulo ante dixerat: «Tu es Christus, Filius Dei vivi.» Hic ergo sibi relictus deficit, ideoque a Christo redarguitur.

23. QUI CONVERSUS DIXIT PETRO: VADE POST ME, SATANA, SCANDALUM ES MIHI (SYTUS, OFFENDICULO ES MIHI), QUIA NON SATIS EA QUE DEI SUNT, SED EA QUE HOMINUM. — S. Hilarius «vade post me,» refert ad Petrum; «vade» ad satana, scandalum es mihi,» refert non ad Petrum, sed ad diabolum, qui suggererat Petro, ut diceret: «Absit a te, Domine.» Audi eum: «Sciens enim Dominus diabolicæ artis instinctum, Petro ait: Vade retro post me, id est ut exemplum sue passionis sequatur. In eum vero, per quem opinio hæc suggereretur conversus, adjece: Satana, scandalum es mihi: non enim convenit existimare Petro satana nomen et offensionem scandali deputari, post indulla illa beatitudinis et potestatis tanta præconia. » Verum ceteri omnes «ad satana» jungunt cum «vade post me,» totumque Petro dictum arbitrantur. Ait ergo Christus Petro: «Vade post me,» id est recede a me, facesse hine, ab i conspectu meo; quia hæc in re non mihi es amicus, sed satan, id est adversarius (hoc enim significat Hebr. *שָׂטָן satan*, et sic verit Noster, *II Reg. xix, 22*, et *III Reg. v, 4*) et scandalum, id est offendiculum et impedimentum es mihi. Vis enim impedire passionem meam, et consequenter redemptionem et salutem hominum, quam per passionem meritus et procuraturus sum. Ita S. Chrysostomus, Euthymius et S. Hieronymus, quem audi: «Mox voluntatis est et Patris nt pro hominum salute moriar: tu tantum tantum considerans voluntatem, non vis granum tritici cadere in terram, ut multos afferat fructus.» «et ideo, ait D. Thomas, qui contrarius voluntati mee, debes adversarius appellari: satanas enim interpretatur adversarius, sive contrarius; non tamen, ut plerique putant, eadem satanas et Petrus sententia condemnantur: Petro enim dicitur: Vade retro me, satana, id est, sequere me; qui contrarius es voluntati mee. Ille audit: Vade satana, et non ei dicitur retro, ut subaudiatur: Vade in ignem æternum.»

Objicit Calvinus ejusque sequens: Christus hic Petrum vocat satanam. ergo paulo ante non vocavit eum petram, nec constituit eum caput Ecclesie. Respondet primo S. Hieronymus Petrum vocari satanam, id est adversarium pro present tempore, quo adversabatur Christo volenti pati et crucifigi; petrum vero constitui pro tempore

VERS. 21.
LUC. 13.
22. MAR.
VII. 31.

VERS. 22.
MARC.
TAV. 22.

VERS. 23.
MARC.
VII. 12.

QUI SCIO
SA. P.
TRUS VO
CATUS EST
SATANUS
CIC. 12.

non presentem, sed futurum, scilicet ut post mortem et resurrectionem Christi fiat petra et caput Ecclesie. *Secundo*, S. Augustinus, serm. 13 *De Verbis Domini secundum Mattheum*, et Theophylactus respondent Petrum dici beatum, et petram Ecclesie constituit, quatenus a Deo revelante illuminatus, confessus erat Christum, Filium Dei vivi, ideoque ab eo petra Ecclesie constitutus; satanam vero hic dicit, quatenus a Deo Deique decreto (quod ipse ignorabat) recedens, humanum sequatur affectum, quo volebat Christum a se ita amatum mori. Porro, Concilium Constantinopolitanum Oecum. V, in *Constitut. Vigiliis Papa*, anathema dicit illis qui in d. Christi: «Vade post me, satana,» dictum fuisse volunt ad Petrum, ne dissensione ejus animus Christi perturbatus fugeret passionem, eo quod passione sua sibi proficeret, ideoque mortem ipsius nobis eterna vite premia contulissent non credunt. Simili modo, B. Petrus Damianus, lib. I, epist. 46 *ad Alerand. II Pontificem*, Hildebrandum Cardinalem, qui postea creatus fuit Pontifex Gregorius septimus, vocat «suum sanctum satanam:» Satanam, quia sibi adversabatur, ne renuntiaret Cardinalatui, ut ad suam eremum Camaldulensem rediret; sanctum, quia id faciebat sancto fine, quia scilicet videbat Petri operam periculum fore Ecclesie.

QUA NON SAPIS (Arabicus, *non cogitas*) EA QUAE DEI SUNT, SED EA QUAE HOMINUM. — Hic est fons et causa erroris Petri et ceterorum hominum, «quia non sapis.» Graece *ὀφθαλμοί*, id est non capis, non sapis, non probas tam intellectu, quam affectu tuo, ea quae placita sunt Deo, sed quae hominibus humana suggerit prudentia, hoc est caro et sanguis. Vis enim consilere carni et vita mea, ac exinde tuae humane consolationi, contra Dei decretum, quo sapientissime decrevit mihi moriendum esse pro hominum salute. Ita homines peccant, dum ex ille carnis iudicium praeponiunt sublimi et sapientissimo Dei iudicio. Nam «animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei; stultitia enim est illi, et non potest intelligere,» 1 Cor. II, 14.

24. TUNC JESUS LIXIT DISCIPULIS SUIS: SI QUIS VULT VENIRE POST ME, ABNEGET SEMETIPSUM, ET TOLLAT CRUCEM SUAM, ET SEQUATUR ME. — Hoc pharmacum abnegationis et crucis opponit Christus amori proprio et naturali, quem Petrus erga Christum ostendat vers. 22, volens impedire ejus passionem; ideoque non solum Petrus, sed convocatis ceteris Apostolis, imo et turba, ait Marcus, cap. VIII, 24, hoc edixit, et quasi axioma Christianae scholae statuit, dicens: «Si quis vult venire, etc. q. d., ait Chrysostomus, «Tu, o Petre, Cicis mihi: Propitius esto tibi (parce vite tuae): ego autem dico tibi, quoniam non solum prohibere me a passione nocivum tibi est, sed neque salvari poteris, nisi patiaris et moriaris, et vite abrenunties semper.» Vult enim Christus stabilire quod dixerat, moriendum sibi esse ex Dei

decreto pro hominum salute, et insuper habere mortem et crucem cuique fideliter imitandam esse, si ejus asseda et discipulus haberi velit. Tria autem praecipit, ait Chrysostomus: primum est, «abneget semetipsum;» secundum, «tollat crucem;» tertium, «sequatur me.»

Si quis vult post me venire. — Non cogit Christus, nec vim infert, ait Chrysostomus, sed volentes invitat, eoque blandius et vehementius allicit trahitque. Quis enim non aveat ardeatque sequi Christum Dei Filium? Sed sicut Deus jubet omnibus hominibus, ut sequantur Christum; sic pariter jubet ut abnegationem, quam hic sancit, libere eligant et complectantur. Rursum allicit omnes Christum, dicendo: «Venite post me;» q. d. Non eritis primi in cruce, morte et martyrio. Ego dux vobis preibit; quare me praeventem sequimini duntaxat, quia ego vobis non tantum exemplo, sed et adjutorio antecedam, ac certos vos faciam de triumpho et corona, si me duntaxat sequi et gratiae meae strenue cooperari velitis. Sic Cato praefens militibus per arenas Libycae, aiebat: «Pericula vestra praesentate meo;» nihil enim jubebo, nisi quod vobis ipse fecero; nil praecipiam, nisi ejus vobis ipse dux et ductor fuero; magnus mihi est stimulus praevium ducis exemplum.

ABNEGET SEMETIPSUM, — id est abdicat a se suum iudicium et affectum humanum: hoc enim in homine vivit, quod homini charissimum est, in quo homo oblectatur et paschitur, ut illud censetur esse ipse homo. Homo est enim ille quod in homine viget et vivit. Jubet ergo, ut quisque suos affectus et amores naturales et sensuales, Dei legi et voluntati repugnantes, deponat, mortificet et resecat, ac Dei legem et voluntatem assumat, induat et per omnia sequatur. Vide dicta cap. X, 38 et 39. Dicit enim hoc Christus occasione Petri, qui per affectum naturalem erga Christum volebat ejus mortem impedire, ut eum in ipso et ceteris hominibus castiget, q. d. Si vis post me venire neque sequi, o Petre, abnega et abdicata te humanum hoc tuum de me iudicium et affectum, ut Dei, qui me pati et mori vult, decretum et voluntatem sequaris et amplectaris. Item fac in ceteris omnibus tuis iudiciis, desideris, affectibus ac nominatim in morte crucis, quam tibi Deus decrevit, ut eam amplectaris, licet natura et carnis affectus illam fugiat et exhorreat, juxta illud: «Cum esses junior cingebas te, et ambulabas ubi volebas; cum autem senueris, extendes manus tuas (in cruce), et alius cinget te, et ducet quo tu non vis,» Joan. XXI, 18. Unde Origenes «abneget semetipsum» exponit, q. d. Abneget vitam suam, capessendo mortem pro me meaque fide, uti ego capessam mortem crucis pro Deo. Pari modo quisvis fidelis «abneget semetipsum,» id est sua desideria, suas imaginationes, suos concupiscentiae pruritus, suas rationes humanas, suam

voluntatem, eamque per omnia invertat et conformet voluntati Dei: v. g. suggerit tibi visus, auditus, gustus, ut videas, audias, gustes curiosa, detractoria, delicata, ut iis te oppleas et inebries; nega eis has suas cupidines a Deo veritas, eisque dicit: Nolo ista videre, audire, sapere, quia volo Dei legem sequi, Deoque placere, non autem meis sensibus et appetitibus carnalibus satisfacere. Sic mater sapiens puero (concupiscentia enim est instar pueri, qui sensu, non ratione ducitur, ait Aristoteles in *Ethicis*) negat petenti noxia, v. g. cultrum, quem quia manu debili regere nequit, eo se lredat.

Notat S. Gregorius, hom. 32 *in Evang.*, non dicere Christum: Abneget suas opes, sed «abneget semetipsum,» ut homo abeat a se et fiat alienus a se, imo desinat esse quod erat, et incipiat esse quod non erat, fiatque quasi novus et alter homo: «Minus quippe, ait S. Gregorius, est abnegare quod habet, valde autem multum est abnegare quod est; id est, non sufficit nostra relinquere, nisi relinquamus et nos.» Objicit sibi deinde Gregorius: «Quo ibimus extra nos?» ac respondet: «Aliud sumus per peccatum lapsi, aliud per naturam conditi; aliud quod fecimus, aliud quod facti sumus. Relinquamus nosmetipsos, quales peccando nos fecimus; et maneamus nosmetipsi, quales per gratiam facti sumus. Ecce etenim, qui superbus fuit, si conversus ad Christum humilis factus est, semetipsum relinquit. Si luxuriosus quisque ad continentiam vitam mutavit, abnegavit utique quod fuit. Si avarus quisque ambire jam desinit, et largiri didicit propria, qui prius aliena rapiebat, procul dubio semetipsum reliquit. Ipse quidem est per naturam, sed non est ipse per malitiam.» Declarat idipsum exemplo Pauli: «Pensemus, inquit, quomodo se Paulus abnegaveret, qui dicebat: Vivo autem jam non ego; extinctus quippe fuerat saevus ille persecutor, et vivere coeperat pius praedicator. Vivit vero in me Christus. Ac si aperte dicat: Ego quidem a memetipso extinctus sum, quia carnaliter non vivo; sed tamen essentialiter mortuus non sum, quia in Christo spiritaliter vivo. Dicit ergo veritas, dicat: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum; quia, nisi quis a semetipso deficiat, ad eum, qui super ipsum est, non appropinquat; nec valet apprehendere quod ultra ipsum est, si nescierit mactare quod est.»

Similitudine idipsum illustrat S. Chrysostomus, hom. 36: «Si intelligis, ait quid sit alium abnegare, tunc recte percipies quid sit abnegare semetipsum. Qui alium abnegavit, si caedi eum virgis videt, si coerceri vinculis, quidquid aliud mali pati eum conspexerit, non occidit, non auxiliatur, non flecitur, nec prorsus ullo modo movetur, eum ille qui penitus ab eo alienatus est. Sic igitur nullo nos pacto corpori nostro parere vult, ut neque si caedatur, neque si pellatur, neque si uritur, neque si quid aliud hujusmodi

patitur, ei parcamus.» Addit Victor Antiochenus, in cap. vii *Marsi*: «Non dixit ille: Ne nimium indulget, aut, ne nimium carni sua pareat; sed volentibus insurgens: Abneget vel abjuret semetipsum, hoc est, nihil cum seipso vel sua carne commercii habeat, verum ita se gerat, ac si non ipse, sed alius quisquam crucem tolleret.» Ubi nota «abjuret:» sicut enim in *Magismo* abrenuntiamus Satanae et quasi eum abjuramus; sic abnegare plane, et quasi abjurare debemus nosmetipsos, id est nostras cupiditates: haec enim magis nobis nostraeque salutis sui hostes, quam sint ipsi demones; demonem enim per se horremus, sed cupiditates blanditiae sua nos decipiunt, nosque iis quasi nostris amicis gratulamur et adulamur. Majus enim periculum est ab insidiatore occulto, quam aperto. Porro, non solum Apostolis, religiosis, clericis, sacerdotibus, sed civis fidei dicit Christus, jubetque ut abneget semetipsum, id est suum sensualem nimiumque amorem erga suam carnem, suum honorem, suam uxorem, suos filios, suos cognatos, etc., eumque subjiciat Dei amori, legi et voluntati. Religiosi vero ulterius abnegare debent omnia secularia negotia, propriam voluntatem, dominium et proprietatem, ceteraque volis, et professioni religiose, et perfectioni vite adversantia, et non solum Christi legi, sed et consiliis ejus evangelicis sese conformet. Haec abnegatio debet se extendere ad ipsam vitam et mortem etiam ignominiosissimam crucis, ait S. Chrysostomus, ut illam potius subeamus, quam a Dei voluntate vel ad punctum recedamus; unde subdit: «Et tollat crucem suam.» Quocirca S. Basiliius, in *Regulis* fusiis explicatis, ad interrog. vi, abnegationem sic definit: «Abnegatio sui nihil est aliud, nisi summa rerum omnium vite superioris (in vitis exactae) obliivio, atque a sui ipsius voluntatibus recessio,» et ad Dei voluntatem accessio. Idem, ad interrogat. viii: «Perfecta, ait, renuntiatio in eo sita est, si quis id assuetum fuerit, ut de vita sua ne minimum quidem affectus sit, quamvis habeat mortis responsum.» Et inferius: «Renuntiatio nihil aliud est, quam vinculorum terrene hujus ac temporalis conversationis solutio, quae, dum nos anxius et humanam vitam comitantibus negotiis subducit, promptiores et magis idoneos reddit inducit vite ad Dei contemplationem.» In *Vita Patrum*, lib. V, libello I *De Pr. actu Patrum*, ann. 7, abbas Joannes haec dat abnegationis et vite sanctae documenta: «Esto injuriam patiens, et non irascens; pacificus, et non reddens malum pro malo; non attendens ad vitio aliorum, neque teipsum exaltans, sed esto subditus et humilior omni creatura; renuntiando omni materie corporali, et his quae secundum carnem sunt, in cruciati, in certamine, in humilitate spiritus, in jejunio, in patientia, in fletu, in fame et siti, in frigore et auditate, in laboribus, includens se

Sanctus fit aliu
a seipso
qui fiat.

Abne-
gatio
quid?

Abne-
gationis de-
finitio.

Obis.

sepulcro tanquam jam mortuus, ut videatur tibi esse proxima mors omni die. » S. Egidius, socius S. Francisci, vir valde sanctus et a Deo illuminatus, hæc abnegationis sensuum dabat paradoxa :

« Si vis bene videre, erue oculos tuos, et esto cæcus.

» Si vis bene audire, esto surdus.

» Si bene loqui, esto mutus.

» Si bene ambulare, abscinde tibi pedes.

» Si bene operari, mita tibi manus.

» Si bene amare, habeas te odio.

» Si vis bene vivere, te mortifica.

» Si bene lucrari, discas perdere.

» Si vis esse dives, esto pauper.

» Si vis esse in deliciis, afflige te.

» Si vis esse securus, semper esto in timore.

» Si vis exaltari, humilia te.

» Si vis honorari, despice te, et honora te despicientes.

» Si vis habere bonum, sustine malum.

» Si vis esse in quiete, labora.

» Si vis benedicere, desidera maledicere.

» O quam magna hæc sapientia scire hæc facere! et quia magna sunt, non omnibus data sunt. Nemo debet aliquid audire vel loqui, nisi ad utilitatem, nec ultra ullo modo procedere. »

Idem hæc dabat viam salutis et perfectionis per abnegationem :

« Si vis salvari, ne petas rationem ab humana creatura de his quæ tibi accidunt.

» Si vis salvari, salagoteseperare ab omni consolacione et honore, quæ potest tibi dare aliqua creatura.

» Væ illis, qui volunt honorari de sua malitia.

» Si quis tecum contendit, si vis vincere, perde; alioquin quando crederis te vicisse, perdidisti. »

Et mox hæc subdit antistropha :

« Si amas, amaberis.

» Si times, timeberis.

» Si servias, servietur tibi.

» Si bene te gesseris erga alios, alii se bene gerent erga te.

» Beatus qui amat, et non desiderat inde amari.

» Beatus qui servit, et non desiderat serviri. Et quia hæc magnasunt, stulti ad hæc non pertingunt.

» Tria potissimum animo tuo hæere debent : primum est, si omnem tribulationem, quæ accidit, libenter sustineas; secundum, si de omnibus, quæ facis et recipis, magis humiliter; tertium est, si fideliter diligas illa bona, quæ videri non possunt corporis oculis. » Ita habet *Historia Scripturæ relig.*, lib. 1, pag. 63. Plura vide apud Chamaum, Dorothæum et Cassianum, qui inter cetera, lib. 1 de *Instit. remon.*, cap. xxviii, narat de Thomam abbatem jam moriturum, hoc suis pœnitentiæ abnegationis exemplum et documentum dedisse : « Nunquam, ait, meam feci voluptatem, nec quæquam docui, quod prius ipse non feci. »

ET TOLLAT CRUCEM SUAM. — Sicut ego tuli meam, ut me Christum quasi primum cruciferum, et crucigerorum antesignanum ac duceum, qui crucem meam, in qua crucifigendus eram, dolens et gemens meis humeris tuli in montem Calvarie, ipse cruciger Christianus animose et alacriter sequatur assidue, usque ad mortem crucis, et inde ad gloriam paradisi; unde Lucas addit « equitidie, » ut significet omni die et sæpe omni hora aliquid molesti cuilibet occurrurum, quod patienter et fortiter tolerare oporteat, idque continue per totam vitam, ac proinde cuilibet vivendum esse in cruce et moriendum in cruce cum Christo. « Tollit crucem suam, ait S. Hieronymus, qui mundo crucifigitur; cui autem mundus crucifigitur est, sequitur Dominum crucifixum. » Crux hæc primo, est persecutio et martyrium; secundo, afflictio et tribulatio quævis a Deo inflicta; tertio, tentatio a demone immissa et a Deo ad nostram probationem, humilitatem, virtutem et coronam augendam permissa; quarto, sui abnegatio et cupiditatum mortificatio. Ita S. Hieronymus.

SUAM, — id est primo sibi propriam; cuiusque sua est enim sua propria est crux: uni ab uxore, filiis, cognatis; alteri a moribus; tertio ab æmulis; quarto ab infortuniis; quinto a paupertate; sexto ab exilio, carcere, vinculis, et ita deinceps.

Secundo, « suam, » id est suis viribus, æque ac concupiscentiis commensam: Deus enim non patitur vos tentari super id quod potestis, » ait Paulus, I *Corinth.* x, 13; sed cuique pro vito quo laborat, crucem quasi medicinam immittit vel permittit: sic prono in superbiis, vel aliqua in re excellenti, permittit aliquid vilipendium, vel tentationem carnis, quæ cum humiliet, uti permittit in S. Paulo, II *Corinth.* xii, 7; avaro immittit mercium et opum iacturam; pulchro et vegeto immittit morbum; docto permittit lapsum in aliquem errorem vel in infamiam, ne infletur et de se præsumat.

Tertio, « suam, » id est sibi ad suum bonum a Deo Tertio ab æterno decretam. Cum ergo sentis crucem, ac sepe novam, cogita de Deo illicque eam resigna, ac dicito: Domine, hanc crucem de paterna manu tua libens accepto: hæc enim ab æterno crux mihi fixa est, et a te decreta ad rubiginem vitorum meorum defricandam, quare pro ea immensas tibi gratias ago. Seo enim, et credo eam mihi a te ex amore paterno constitutam, ut me filio tuo dilecto Christo crucifixo assimiles hic in patientia, et postea in gloria. Nam: « Quos prescivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, » etc. *Rom.* viii, 29.

Quarto, « suam, » id est quam quisque in se habet Quarto per passionem, vel sibi irrogat per abnegationem, aut quam suam fecit per compassionem. Nam, ut ait S. Gregorius, hom. 32 in *Evang.*: « Duo bus modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam

afflicto corpus, aut per compassionem proximi affligitur animus. Pensemus qualiter utroque modo Paulus crucem suam tulit, qui dicebat: Castigo crucem meam, et in servitutem redigo, ne forte alibi prædicans, ipse reprobus efficiat. Ecce in afflictione corporis audivimus crucem carnis: audiamus nunc in compassione proximi crucem mentis, ait enim: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Perfectus quippe prædicator, ut exemplum daret abstinentiæ, crucem portabat in corpore. Et quia in se traherat damnâ infirmitatis alienæ, crucem portabat in corde. »

ET SEQUATUR ME, — per crucem ad mortem, et per mortem ad beatam immortalitatem. Perseverandum enim nobis est in cruce cum Christo per totam vitam, usque ad mortem et coronam: « Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Audi S. Chrysostomum, hom. 56 in cap. xvi *Matth.*: « Latrones, ait, multa talia patiuntur. Ne igitur credas ipsius passionis naturam per se sufficere, causam ejus subiecit. Quam ipsam? quæ dicta sunt universa faciens atque patiens ipsum sequaris, ut scilicet propter ipsum omnia sustineas, utque omnem virtutis numerum habeas. Is enim Christum sequitur, qui non in periculo modo fortitudinem adhibet, sed modestiam, sed humilitatem et omne sublimioris philosophiæ genus complectitur. Id enim est recte Dominum sequi, ut et propter ipsum cuncta sufferas et alias virtutes non negligas. Multi diabolum sequentes, multa patiuntur et vitam propter ipsum perdunt, quam nos propter Christum, imo vero propter nos ipsos perdamus. »

23. QUI ENIM VOLUERIT ANIMAM SUAM SALVAM FACERE, PERDET EAM; QUI AUTEM PERDIDERIT ANIMAM SUAM PROPTER ME, INVENIET EAM. — Quia crux acerba est et cruciata, hinc ad eam tollendam fideles animat Christus, ait Chrysostomus, per ingens ejus præmium et coronam gloriæ; ac si agricoltæ dicatur, ait S. Gregorius, hom. 32:

« Frumentum si servas, perdis; si seminas, renovas. Quis enim nesciat, quod frumentum, cum in semine mittitur, perit ab oculis, in terra deficit? Sed unde putrescit in pulvere, inde virescit in renovatione. »

Origenes dupliciter exponit hæc sententiam: primo sic, q. d. Si quis, inquit, amat vitam presentem parit animæ suæ, timens mori, et putans animam suam per hanc mortem perire, ille volens hoc modo salvare animam suam, perdet eam, alienam illam faciens a vita æterna. Si quis vero contentum vitam presentem, usque ad mortem pro veritate certaverit, perdet quidem animam suam, quantum ad vitam presentem; sed quoniam propter Christum perdet eam, magis eam salvam faciet in vitam æternam. Alio modo sic: Si quis intelligit quæ est vera salus, et acquirere vult eam ad salutem animæ suæ, iste abnegans semelipsum, perdit, quantum ad voluptates carnales, animam suam

propter Christum; et percens animam suam hoc modo, salvat eam per opera pietatis; dicendo enim: « qui voluerit, » præcedentem et sequentem unum sensum esse ostendit; si ergo quod superius dixit: « abneget semelipsum, » de morte corporali dixit, consequenter hoc de sola morte intelligere debemus dictum esse; si autem abnegare seipsum est carnalem conversationem rejicere, et perdere animam est deponere voluptates carnales. Hucusque Origenes. Prior expostio videtur magis genuina, sed amplianda hoc modo, q. d. Qui in hac vita fugiens crucem et abnegationem sui, vult servare animam suam, id est vitam suam, ideoque negat me meamque fidem in persecutione; aut vult salvare animam suam, id est desideria animæ suæ, q. d. Qui suis concupiscentiis vult satisfacere, hic in futura vita perdet animam suam in gehenna; qui autem perdidit animam suam in hac vita propter Christum, vel moriendo in persecutione pro eo, vel ejus amore abnegando suas concupiscentias, hic in futura vita animam, quam perdidit moriendo, vel mortificando, salvam inveniet in æterna gloria et in sinu Christi, qui eam pro se morti expositam resuscitabit et glorificabit. Hunc sensum exigit antithesis inter perdere et salvam facere, sive invenire, scilicet integram et salvam; item id quod sequitur: « Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur, » id est animam suam perdat in gehenna?

26. QUID ENIM PRODEST HOMINI, SI UNIVERSUM MUNDUM LUCRETUR, ANIMÆ VERO SUÆ (id est sui ipsius, ut explicat Lucas, ix, 25) DETRIMENTUM PATIATUR? — Græce *ζημιωθή*, id est iacturam faciat, mulctetur, q. d. Quid te juvabit (hoc enim est Græcum *ζημιωθή*) acquisivisse omnes opes, honores, delicias totius mundi, si propter hoc te ipsum perdas, et anima tua, quam unicam et intimam habes, mulcteris ad æterna gehennæ tormenta? juxta illud:

Omnia si perdas, animam servare memento.

Opes enim, honores et delicias perditas recuperare potes: animam semel perditam in æternum recuperare non poteris. Illa extrinseca sunt, et exterioris tantum sensus titillantes; hæc intrinseca tibi est et intima, unde ejus dolor vel gaudium tibi pariter intrinsecus est, summus et intimus; illa temporalia sunt et caduca, hæc immortalis et æterna. O stulti ergo filii Adæ, cur hæc caduca ita adamatis, ut propter ea animam perditis, et æternis gehennæ incendiis tradatis? O insensati, qui gulta voluptatis vel honoris emittis sempiternos dolores, et perenne inferorum opprobrium utique vili et exili nimis pretio eas emittis, cæpi vos vero ponibitis in æternum. Ego tantum perire non eno.

AUT QUAM DABIT HOMO COMMUTATIONEM PRO ANIMÆ SUÆ? — Græce *ἀντιτάραξ*, id est compensa-

Vers. 23.
Luc. ix.
4. Mar.
viii. 35.

Servans
animam
perdit
dupli-
citer.

Vers. 26.
Luc. ix.
25. Mar.
viii. 36.